基金项目:上海市中医薄弱领域专科建设项目(BRZK2016001)
1 上海中医药大学附属龙华医院(上海,200032)
△通信作者  E-mail:drsheng120@163.com
·临床研究·
手法结合揿针治疗颈性眩晕的临床观察
杨晓伟1 盛锋1△ 王赛娜1 王志超1 成磊1 龚辰1 吴艺1
[摘要] 目的:采用量表及经颅多普勒超声诊断仪(TCD)观察手法配合揿针治疗颈性眩晕的临床疗
效。方法:将符合诊断标准的120例颈性眩晕患者,随机分为单纯手法治疗组(对照组)和手法配合揿针

1.8 统计学方法
研究数据采用SPSS22.0软件进行统计分析。计
量资料均符合正态分布且方差齐,以x±s形式表示,
采用t检验。计数资料中非等级资料采用卡方检验,
等级资料采用秩和检验。P<0.05差异有统计学
意义。
2 结果
2.1 一般资料
本研究病例120例,其中挥鞭损伤史3例,伴有颈
肩部疼痛54例,伴头痛18例,恶心24例,恶心+呕吐
8例。查体:伴有颈椎活动受限35例,寰枢椎横突压
痛96,眼震2例。影像学检查:齿突偏歪(两侧间隙相
差大于1mm)42例(其中向右25例,向左17例),C2
棘突偏歪36例(向右28例,向左8例),椎体和钩椎关
节增生53例,颈椎失稳53例(椎体后缘连线不连续)。
寰枢外侧关节间隙不等33例,寰枢关节对称患者16
61 ChineseJTradMedTraum&Orthop,Oct.2025,Vol.33,No.10
例。病程长者3年,短者2d。两组患者一般资料差异
均无统计学意义(P>0.05),具有可比性,见表1。
表1 两组患者基线资料比较(n=60)
组别
性别
男/例 女/例
年龄/岁
(x±s)
病程/月
(x±s)
观察组 28 32 46.18±3.91 2.23±0.70
对照组 24 36 47.05±4.30 2.14±0.92
统计检验值 χ2=0.074 t=0.360 t=0.674
P 0.658 0.757 0.436
2.2 临床疗效及复发率比较
120例患者经2周治疗后,治愈62例,好转35
例,总有效率为89.17%。其中单纯手法组(对照组)
有效率为83.33%,复发率为28.00%。手法联合揿针
组(观察组)有效率为95.00%,复发率为8.77%,两组
患者总有效率差异无统计学意义(P>0.05),两组患
者复发率差异有统计学意义(P<0.05),见表2。
表2 两组患者临床疗效及复发情况比较(例)
组别 例数 痊愈 有效 无效 总有效 1个月后复发
观察组 60 38 19 3 57(95.00%) 5(8.77%)1)
对照组 60 24 26 10 50(83.33%)14(28.00%)
合计 120 62 35 13 107(89.17%)19(17.76%)
χ2 3.672 6.743
P 0.056 0.009
注:1)与对照组相比,P<0.05。
2.3 疼痛和功能评分比较
  治疗前,两 组 患 者 的 VAS评 分、NDI评 分 及
NPAD评分差异无统计学意义(P>0.05),具有可比
性。治疗后组内对比,患者 VAS评分、NDI评分及
NPAD评分均较同组治疗前降低,差异有统计学意义
(P<0.05);组间对比,VAS评分差异无统计学意义
(P>0.05),NDI评分及NPAD评分均显著低于对照
组,差异有统计学意义(P<0.05),见表3。
表3 两组患者颈部疼痛和功能评分比较(n=60,x±s,分)
组别 时间 VAS评分 NDI评分 NPAD评分
观察组
治疗前 5.37±0.67 36.90±5.01 52.72±18.25
治疗后 2.60±0.701) 13.48±1.181)2) 21.24±4.141)2)
对照组
治疗前 5.41±0.59 36.85±4.47 51.69±17.56
治疗后 3.03±0.631) 17.12±1.541) 34.51±17.231)
t1(观察组组内) 22.16 35.43 13.06
t2(对照组组内) 21.37 32.45 5.40
t3(治疗后组间) 1.07 14.42 5.87
P1(观察组组内) <0.001 <0.001 <0.001
P2(对照组组内) <0.001 <0.001 <0.001
P3(治疗后组间) 0.287 <0.001 <0.001
注:1)与本组治疗前相比,P<0.05;2)与对照组治疗后相比,P<0.05。
2.4 经颅多普勒超声检查结果比较
治疗前两组颈性眩晕患者的左椎动脉(LVA)、右
椎动脉(RVA)的收缩峰流速差异无统计学意义(P>